
DELIBERAZIONE N°   XII /  474  Seduta del  19/06/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Giovanni Delgrossi

L'atto si compone di  18  pagine

di cui 13 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6, COMPONENTE 1, SUB-INVESTIMENTO
1.2.3,  INVESTIMENTO 1.2.3.2.  –  INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI  GARA PER
L'AFFIDAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA E SUCCESSIVE DETERMINAZIONI IN
ORDINE ALLA DGR XII/180 DEL 27/04/2023



VISTI:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 

13 luglio 2021 che, alla Missione 6 Salute,  promuove importanti  interventi 
organizzativi  e  tecnologici  finalizzati  allo  sviluppo di  un nuovo modello di 
gestione  dei  servizi  sociosanitari  che  rafforzi  le  prestazioni  erogate  sul 
territorio,  l’integrazione  dei  percorsi  socio-assistenziali,  il  potenziamento 
dell’assistenza  sanitaria  territoriale  e  l’innovazione  e  digitalizzazione  del 
Sistema  Sanitario  Nazionale,  anche  attraverso  l’applicazione  della 
Telemedicina e l’utilizzo di tecnologie digitali innovative;

 il  Decreto  6  agosto  2021  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
“Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;

 il Decreto del Ministero della Salute del 1° aprile 2022, che finanzia, tramite 
Agenas,  in  qualità  di  soggetto  attuatore,  i  due  sub-interventi,  1.2.3.1 
“Piattaforma di telemedicina” a cui vengono destinati  euro 250.000.000 e 
1.2.3.2 “Servizi  di  telemedicina” a cui  vengono destinati  euro 750.000.000, 
ricompresi nel sub-investimento 1.2.3. “Telemedicina a supporto dei pazienti 
cronici”;

 il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delegato per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del  21 settembre 2022, 
pubblicato  in  GU  n.  256  del  2  novembre  2022,  con  il  quale  sono  state 
approvate le «Linee guida per i Servizi di telemedicina - Requisiti funzionali e 
livelli di servizio», di cui all’art. 12, comma 15-undecies, del decreto-legge 18 
ottobre  2012,  n.  179,  che  stabiliscono  i  requisiti  tecnici  indispensabili  per 
garantire l’omogeneità a livello nazionale e l’efficienza nell’attuazione dei 
servizi di telemedicina;

VISTO,  altresì, il  Decreto  del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministro 
delegato per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 30 settembre 
2022, con il quale:

 sono state  adottate  le  Linee Guida per  l’individuazione delle  soluzioni  di 
telemedicina di cui  all’art.  12, comma 15 undecies del decreto legge 18 
ottobre 2012, n. 179;

 si stabilisce che l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas), in 
qualità  di  soggetto  attuatore  dell’investimento,  stipuli  con  le  Regioni 
capofila  apposite  convenzioni  al  fine  di  raggiungere  gli  obiettivi  previsti 
nell’ambito  della  Missione  6,  Componente  1,  sub-investimento  1.2.3 
“Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici”;

1



 si  conferma il  ruolo  di  Regione Lombardia  come regione capofila  con il 
compito specifico di provvedere, anche avvalendosi della propria centrale 
di committenza, alle procedure di acquisizione di soluzioni di telemedicina 
conformi  alle  Linee  Guida  adottate  in  materia  ai  sensi  del  comma  15-
undecies, lettera a) dell’articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 
179 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la DGR XII/180 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE  6,  COMPONENTE  1,  SUB-INVESTIMENTO  1.2.3,  INVESTIMENTO  1.2.3.2.  – 
CONVENZIONE SERVIZI DI TELEMEDICINA” con cui:

 si approva lo schema di Convenzione tra Agenas e Regione Lombardia;
 si dà atto che Regione Lombardia, per il tramite di ARIA SPA, procederà a 

svolgere  le  attività  riportate  nella  Convenzione nella  forma dell’Accordo 
Quadro volto ad individuare una rosa di soggetti qualificati a fornire i servizi 
di Telemedicina a cui le Regioni interessate dovranno rivolgersi per stipulare i 
successivi contratti di fornitura;

PRESO ATTO della nota prot. G1.2023.0019388 del 22/05/2023 avente ad oggetto 
“PNRR  M6C1  1.2.3.2  Servizi  di  Telemedicina.  Convenzione  ai  sensi  del  DM 
30/09/2022  del  Ministro  della  Salute  di  concerto  con  il  Ministro  delegato  per 
l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale”  con  la  quale  Agenas,  su 
indicazione dell’Avvocatura dello Stato, propone di modificare la composizione 
della commissione di gara di cui all’art.3, comma 3, della Convenzione di cui alla 
DGR XII/180, con la sottoscrizione dell’addendum di cui all’Allegato “Addendum 
Convenzione Telemedicina”, parte integrante del presente provvedimento.

DATO ATTO che:
 la  Convenzione  tra  Agenas  e  Regione  Lombardia  approvata  con  DGR 

XII/180  all’art.  8  dispone  che  Regione  Lombardia  redigerà  e  renderà 
disponibile ad Agenas il prospetto dei costi preventivati per lo svolgimento 
delle attività tecniche e amministrative oggetto della Convenzione, il quale 
dovrà  essere  analiticamente  redatto  e  successivamente  validato  dal 
Servizio centrale del PNRR del Ministero dell’economia e delle finanze;

 i  costi  rendicontati  da  Regione  Lombardia  saranno  imputati  alle  risorse 
assegnate al sub-investimento 1.2.3.2. “Servizi  di  telemedicina” ricompreso 
nel sub-investimento 1.2.3. “Telemedicina a supporto dei pazienti cronici”;

RICHIAMATA  la  Nota  prot.  G1.2023.0018511  del  15/05/2023  con  cui  Regione 
Lombardia, in  attuazione dell’Accordo Quadro approvato con DGR XII/180, ha 

2



richiesto ad Aria SPA:
 la descrizione della strategia di gara con breve sintesi dei servizi che saranno 

attivati;
 la  quantificazione  economica  complessiva  dei  fabbisogni  delle 

Regioni/Province autonome;
 un prospetto analitico dei costi complessivi preventivati per lo svolgimento 

delle attività tecniche e amministrative oggetto della Convenzione;

DATO  ATTO che  con  Nota  prot.  G1.2023.0020610  del  31.05.2023,  ARIA  SPA  ha 
comunicato:

 la strategia di gara e gli elementi essenziali della procedura;
 la  descrizione  sintetica  dell’Infrastruttura  Regionale  e  dei  servizi  di 

Telemedicina;
 la  quantificazione  economica  complessiva  dei  fabbisogni  delle 

Regioni/Province autonome;
 il  prospetto analitico dei costi  complessivi  per lo svolgimento delle attività 

tecniche e amministrative oggetto della Convenzione;

DATO ATTO che l’importo previsto per il supporto allo svolgimento dell’attività della 
prima  fase  di  “Redazione  della  documentazione  tecnico  amministrativa  della 
Gara“ è di 790.000,00 € IVA esclusa, mentre l’importo previsto per il supporto e lo 
svolgimento  delle  attività  della  seconda  fase  di  “Gestione  della  procedura  di 
affidamento, stipula dei contratti,  supporto e assistenza agli  Enti  aderenti  per le 
attività finalizzate all’attivazione dei servizi, monitoraggio e gestione dell’Accordo 
Quadro nel  suo complesso” è di  710.000,00  € IVA esclusa più 120.000,00  € IVA 
esclusa per assistenza e utilizzo NECA, per un totale di 1.976.400,00 euro iva inclusa.

PRESO ATTO  che, in attesa che vengano imputati  alle risorse assegnate al  sub-
investimento  1.2.3.2.  “Servizi  di  telemedicina”  ricompreso  nel  sub-investimento 
1.2.3. “Telemedicina a supporto dei pazienti cronici”, i costi rendicontati pari ad 
euro 1.976.400,00 IVA inclusa trovano copertura sul capitolo 13.01.103.8380, di cui 
euro 963.800,00 sull’annualità 2023 e 1.012.600,00 sull’annualità 2024.

VISTA la L.R. n. 20 del 7 luglio 2008, “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  
legislatura;

ALL'UNANIMITA'  dei  voti,  espressi  nelle forme di  legge per le ragioni  indicate in 
premessa che qui s’intendono integralmente riportate; 

3



DELIBERA

1. di  approvare  l’addendum  di  cui  all’Allegato  "Addendum  Convenzione 
Telemedicina", parte integrante del presente provvedimento, ricevuto con 
nota prot. G1.2023.0019388 del 22/05/2023 avente ad oggetto “PNRR M6C1 
1.2.3.2 Servizi di Telemedicina. Convenzione ai sensi del DM 30/09/2022 del 
Ministro della Salute di concerto con il Ministro delegato per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale” con la quale Agenas, su indicazione 
dell’Avvocatura dello Stato, propone di modificare la composizione della 
commissione di gara di cui all’art.3, comma 3, della Convenzione di cui alla 
DGR XII/180;

2. di  approvare  l’Allegato  "Infrastruttura  Regionale  di  Telemedicina",  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente i  costi  preventivati 
per  lo  svolgimento  delle  attività  tecniche e amministrative oggetto  della 
Convenzione Agenas – Regione Lombardia per i servizi di Telemedicina di 
cui  alla  DGR  XII/180  pari  ad  euro  1.976.400,00  iva  inclusa  che  trovano 
copertura sul  capitolo 13.01.103.8380, di  cui  euro 963.800,00 sull’annualità 
2023 e 1.012.600,00 sull’annualità 2024;

3. di demandare alla DG Welfare di espletare le attività amministrative per il 
riconoscimento dei costi  sulle risorse assegnate al sub-investimento 1.2.3.2. 
“Servizi  di  telemedicina”  ricompreso  nel  sub-investimento  1.2.3. 
“Telemedicina a supporto dei pazienti cronici”.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2023-06-19T16:33:06+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




